
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 165 du 31 décembre 2021



SOMMAIRE

ARS des Pays de la Loire – Délégation Départementale de la Loire-Atlantique

Décision  du  24  décembre  2021  établissant  la  liste  des  hydrogéologues  agréés  en  matière
d’hygiène publique pour la période 2022 – 2026.

Centre Hospitalier Universitaire de Nantes

Décision n°2021/121 du 30 décembre 2021 portant délégation de signature du Pôle Direction
Générale.

Décision n°2021/122 du 30 décembre 2021 portant délégation de signature du Pôle Ressources
Humaines.

Décision n°2021/123 du 30 décembre 2021  portant délégation de signature du Pôle Affaires
Médicales, Recherche et Stratégie Territoriale.

Décision  n°2021/124  du  30  décembre  2021  portant  délégation  de  signature  du  Pôle
Investissements, Logistique et Nouvel Hôpital.

Décision n°2021/125 du 30 décembre 2021 portant délégation de signature du Pôle Patient,
Attractivité, Communication, Qualité.

Décision n°2021/126 du 30 décembre 2021 portant délégation de signature du Pôle Pilotage de
l’Efficience et des Ressources Financières.

Décision n°2021/127 du 30 décembre 2021 portant délégation de signature du Pôle Offre de
Soins.

Décision  n°2021/128  du  30  décembre  2021  portant  délégation  de  signature  du  Centre
Hospitalier de Clisson.

Décision  n°2021/129  du  30  décembre  2021  portant  délégation  de  signature  du  Centre
Hospitalier de Réadaptation de Maubreuil.

DDTM 44 - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté préfectoral n° 20211224-1 du 24 décembre 2021, portant alignement SNCF en bordure
de la voie ferrée de RENNES-REDON, sur le territoire de la commune de SAINT-NICOLAS-DE-
REDON. 

Arrêté préfectoral n°2021/SEE/0233 du 21 décembre 2021 portant sur la création d'un atlas
regroupant l'ensemble  des réserves de pêche et les parcours à réglementations spéciales sur
les parties de cours d'eau, canaux et de plans d'eau du département de la Loire-Atlantique.



Arrêté préfectoral n°2021/SEE/0234 du 17 décembre 2021 réglementant l'exercice de la pêche
en eau douce pour l'année 2022 dans le département de la Loire-Atlantique.

Arrêté  préfectoral  n°2021/SEE/198 du  24  décembre  2021  portant  dérogation  pour  la
destruction de 3 nids d'hirondelles des fenêtres   parcelle CL 317 sur la commune de Haute-
Goulaine.

Arrêté préfectoral du 31 décembre 2021 modifiant l'arrêté du 31 décembre 2020 prononçant
la carence définie par l'article L.302-9-1 du code de la construction et de l'habitation au titre
de  la  période  triennale  2017-2019  pour  la  commune  de  LA  BAULE  ESCOUBLAC.  

DREAL – Direction Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement des Pays de la 
Loire-Atlantique

Arrêté du 21 décembre 2021 portant approbation du plan de gestion 2022-2027 des poissons
migrateurs du bassin de la Loire, des côtiers vendéens et de la Sèvre niortaise.

DREETS – Direction Régionale de l’Economie, de l’Emploi, du Travail et des Solidarités des Pays de la 
Loire

Décision n°2021/DREETS/pôleT/DDETS 44/56 du 23 décembre 2021, portant affectation des
agents  de  contrôle  dans  les  unités  de  contrôle  et  gestion  des  intérims  –  Direction
Départementale de l’Emploi, du Travail et des Solidarités (DDETS) de Loire-Atlantique. 

DRFIP – Direction Régionales des Finances Publiques

Délégation  générale  de  signature  de  M  Laurent  HUBERDEAU,  responsable  du  Service  de
gestion comptable (SGC) de Saint-Herblain, prenant effet à compter du 1er janvier 2022.

PREFECTURE 44

Cabinet

Arrêté préfectoral modificatif du 24 décembre 2021 portant attribution de l'honorariat à M.
Philippe BACOU conféré au titre des mandats accomplis en qualité d'adjoint au maire de la
commune de HAUTE-GOULAINE.

Arrêté  préfectoral  modificatif  du  24  décembre  2021portant  attribution  de  l'honorariat  à
Madame Marcelle CHAPEAU conféré au titre des mandats accomplis en qualité de maire de la
commune de HAUTE GOULAINE.

Arrêté préfectoral modificatif du 24 décembre 2021 portant attribution de l'honorariat à M.
Serge RENAUD conféré au titre des mandats accomplis en qualité d'adjoint au maire de la
commune de HAUTE GOULAINE.

Arrêté  préfectoral  modificatif  du  24  décembre 2021  portant  attribution de l'honorariat  à
Madame Josette SCOUARNEC conféré au titre des mandats accomplis en qualité d'adjoint au
maire de la commune de HAUTE GOULAINE.

Arrêté  préfectoral  modificatif  du  24  décembre 2021  portant  attribution de l'honorariat  à
Madame Bernard CLOUET conféré au titre des mandats accomplis en qualité de maire de la
commune de PONT-CHATEAU.



Arrêté préfectoral du 31 décembre 2022 imposant une jauge au sein du stade de la Beaujoire à
l’occasion du match de Coupe de France opposant le football  Club de Nantes à l’amicale
sportive Vitré du 2 janvier 2022 afin de lutter contre la propagation de l’épidémie de COVID
19.

DCPPAT – Direction de la coordination des  politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté préfectoral n° 2021/BPEF/148 du 27 décembre 2021 autorisant les agents de la COMPA
et le personnel du bureau d’études BIOPHILUM dûment mandaté par elle, à pénétrer dans les
propriétés privées situées sur le secteur de la Bricauderie - commune d’Ancenis– Saint-Géréon,
afin de réaliser une étude zones humides préalable à la définition d’un projet d’aménagement
sur ledit secteur.

Arrêté  préfectoral  du  31  décembre  2021  portant  délégation  de  signature  pour  les  actes
relevant  du  pouvoir  adjudicateur  à  M.  thierry  DEBLY,  directeur  spécialisé  des  Finances
publiques  pour  l’Etranger  par  intérim et  Mme Véronique LE CORRE,  Responsable  du  pôle
Pilotage et Ressources de la Direction spécialisée des finances publiques pour l’Etranger.

Arrêté  préfectoral  du  31  décembre  2021  portant  délégation  de  signatures  en  matière
d’ordonnancement  secondaire  à  Mme  Véronique  LE  CORRE,  Inspectrice  divisionnaire  des
Finances publiques hors classe, Responsable du Pôle Pilotage et Ressources de la Direction
spécialisée des Finances publiques pour l’Etranger.

Arrêté  préfectoral  du  31  décembre  2021  portant  délégation  de  signature  à  Mme  Pascale
MICHELOT, cheffe du Centre de services partagés régional CHORUS.

DCL – Direction de la citoyenneté et de la légalité

Arrêté préfectoral du 31 décembre 2021 fixant la liste des supports habilités à publier des
annonces  légales  pour  l’année  2022  dans  le  département  de  la  Loire-Atlantique.

Arrêté  préfectoral  du  20  décembre  2021  n°  251  portant  renouvellement  de  l'habilitation
funéraire n°2013 443 01. 

Arrêté  préfectoral  du  20  décembre  2021  n°  252  portant  renouvellement  de  l'habilitation
funéraire n°2013444 03. 

Arrêté  préfectoral  du  20  décembre  2021  n°  253  portant  renouvellement  de  l'habilitation
funéraire n°201344204. 

Arrêté  préfectoral  du  28  décembre  2021  n°  254  portant  renouvellement  de  l'habilitation
funéraire n°2013 443 04. 

Arrêté  préfectoral  du  20  décembre  2021  n°  255  portant  habilitation  d'activités  dans  le
domaine funéraire n°2021 44 06. 

Arrêté  préfectoral  du  21  décembre  2021  n°  256  portant  autorisation  de  création  d'une
chambre funéraire sur la commune de Campbon. 

DIR OUEST – Direction interdépartementale des Routes Ouest

Arrêté préfectoral du 17 décembre 2021 portant réglementation de la circulation sur l'A811
dans le département de la Loire-Atlantique.



mm
RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE
Liberté
Égalité
Fraternité

DECISION noARS-PDL/DSPE/MRSE/2021 -212

Etablissant la liste des hydrogéologues agréés en matière d’hygiène publique 
pour les départements de la région des Pays de la Loire

LE DIRECTEUR GENERAL DE L'AGENCE REGIONALE DE SANTE 
DES PAYS DE LA LOIRE 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR

VU le code de la santé publique, notamment ses articles R. 1321-6, R.1321-14 et R.1322-5,

VU l’arrêté ministériel du 15 mars 2011 modifié relatif aux modalités d’agrément, de désignation et de consultation 
des hydrogéologues en matière d’hygiène publique

VU l’instruction DGS/EA4/2011/267 du 1er juillet 2011 relative aux modalités d’agrément, de désignation et de 
consultation des hydrogéologues agréés en matière d’hygiène publique,

VU la décision noARS-PDL/DSPE/MRSE/2021-168 du 13 octobre 2021 ouvrant appel à candidatures pour la 
délivrance des agréments des hydrogéologues en matière d’hygiène publique en Pays de la Loire,

VU l’avis de l’ARS en date du 9 décembre 2021,

Considérant que le renouvellement des agréments des hydrogéologues en matière d’hygiène publique doit 
intervenir avant le 31 décembre 2021 pour la région des Pays de la Loire.

DECIDE

Article 1er :

La liste des hydrogéologues agréés en matière d’hygiène publique pour les départements de la région des Pays 
de la Loire, sur la période 2022-2026 est établie comme suit :

Loire Atlantique
M. Pascal BALE : coordonnateur titulaire 
Mme Aurélie RICAUD : coordonnatrice suppléante 
Mme Gaëlle GAULTIER 
M. Arnaud ROGER

Maine et Loire
M. Patrice ARNAULT: coordonnateur titulaire 
M. Marc GALIA : coordonnateur suppléant 
M. Frédéric FAISSOLLE 
M. Fabrice REDOIS

Mayenne
M. Arnaud LE GAL : coordonnateur titulaire 
M. Pascal BALE: coordonnateur suppléant 
M. Philippe BARDY 
M. Guillaume BOISSET

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 NANTES Cedex 2
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr

http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr


Sarthe
M. Pascal BOUTON : coordonnateur titulaire 
M. Patrice ARNAULT : coordonnateur suppléant 
M. Guillaume BOISSET 
M. Marc GALIA

Vendée
M. Pascal BOUTON : coordonnateur titulaire 
M. Marc Antoine PILLET: coordonnateur suppléant 
M. Frédéric FAISSOLLE 
M. Christian-Fabrice MOREAU

Article 2 :

Les hydrogéologues de la liste complémentaire ci-dessous pourront, en tant que de besoin être désignés par le 
directeur général de l’Agence Régionale de Santé.

Loire Atlantique
M. Yoann BAUNY 
M. Jean-François MOREAU

Maine et Loire
M. Davy DOUAY 
M. Lahcen ZOUHRI

Mayenne
M. Matthieu DURAND 
M. Yohann POPRAWSKI

Sarthe
M. Matthieu DURAND 
M. Pierre-Vincent PETIT

Vendée
M. Olivier GAILLARD 
M. Rémi HOOGSTOEL

Article 3 :

Les agréments délivrés aux hydrogéologues par décision n°ARS-PDL/DPPS/DVSS/2016-025 du 19 juillet 2016 
sont maintenus jusqu’au 31 décembre 2021.

Article 4 :

La validité du présent agrément est de cinq (5) ans à compter du 1er janvier 2022.

Article 5 :

La présente décision est publiée au recueil des actes administratifs de chaque département de la région.

Article 6 :

Elle peut faire l'objet dans un délai de deux mois suivant sa publication :
- d’un recours gracieux auprès du Directeur général de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire (17 
boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 - 44262 NANTES cedex 2). L’absence de réponse dans un délai de 
deux mois vaut décision implicite de rejet,
- d’un recours hiérarchique auprès du ministre chargé de la santé (Direction générale de la santé - EA 2- 14, 
avenue Duquesne, 75350 Paris 07 SP). L’absence de réponse dans un délai de quatre mois vaut décision implicite 
de rejet.



Un recours contentieux peut également être déposé auprès du tribunal administratif de Nantes, (6 allée de l’île 
Gloriette, BP 24111, 44041 Nantes Cedex 01) ou par la voie de l’application « Télérecours citoyens » sur le site 
www.telerecours.fr, dans le délai de deux mois à compter de la notification, ou dans le délai de deux mois à partir 
de la réponse de l’autorité administrative si un recours administratif a été déposé.

Article 7 :

Le directeur général de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire est chargé de l'exécution de la présente 
décision.

Fait à Nantes, le
2 4 DEC. 2021

yu / Le directeur général de l’Agence 
/T/ Régionale de Santé Pays de la Loire

http://www.telerecours.fr
























































































































































































Préfecture de la Loire-Atlantique
Direction de la citoyenneté et de la légalité 

Bureau des élections et de la réglementation générale

Arrêté fixant la liste des supports habilités à publier des
annonces légales pour l’année 2022 dans le département
de la Loire-Atlantique

Nantes, le 31 décembre 2021

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

VU la loi n° 55-4 du 4 janvier 1955 concernant les annonces judiciaires et légales modifiée en
dernier lieu par la loi n° 2019-486 du 22 mai 2019 ;

VU le décret n°2019-1216 du 21 novembre 2019 modifié relatif aux annonces judiciaires et
légales ;

VU l’arrêté du ministère de la culture et de la communication du 21 décembre 2012 modifié
relatif au tarif annuel et aux modalités de publication des annonces judiciaires et légales ;

VU les lignes directrices, publiées le 8 octobre 2021 sur le site internet du ministère de la
culture, relatives aux modalités d’inscription sur la liste départementale des publications de
presse et services de presse en ligne susceptibles de recevoir les annonces légales ;

VU les demandes d’habilitation présentées par les publications de presse et les services de
presse en ligne ayant une diffusion sur le département de la Loire-atlantique ;

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique,

A R R E T E

Article 1  er  :  les supports habilités à recevoir les annonces légales (SHAL) dans le département
de la Loire-Atlantique pour l’année 2022 sont les suivants :

6, quai Ceineray - BP33515 – 44035 NANTES Cedex 

Tél : 02 40 41 20 20    Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr 1/2
Site internet : www.loire-atlantique.gouv.fr



  

     Publication de presse

• > Presse Océan @ - 2 quai François Mitterand à Nantes (44)
• > Ouest France @ - 10 rue du Breil à Rennes (35)
• > L'Informateur Judiciaire @ - 15 boulevard Guist’hau à Nantes (44)
• > L’Hebdo de Sèvre et Maine @ - 10 chemin de la Grenauderie à Clisson (44)
• > L'Echo de la Presqu'île Guérandaise et de Saint-Nazaire @
•       6 rue du Milan Noir à Guérande (44)
• > L'Echo de l'Ouest @ - Rue du Docteur Jean Vincent à Bordeaux (33)
• > L'Eclaireur @ - Châteaubriant et sa région - 24 Grande Rue à Châteaubriant (44)
•  > Le Courrier du Pays de Retz @ - 6 avenue du Traité de Paris à Pornic (44)
• > Le Moniteur des Travaux Publics et du Bâtiment @ - 10 place du général de Gaulle à  

   Antony (92)
• > L'Echo d'Ancenis et du Vignoble @ - 25 rue Georges Clemenceau à Ancenis (44)
• > Loire-Atlantique Agricole @, SARL Inf’Agri - La Géraudière à Nantes (44)
• > Les Infos – Pays de Redon @ - 28 quai Surcouf à Redon (35).

     Services de presse en ligne

• > actu.fr @ - 13 rue du Breil à Rennes (35)
• > le Moniteur.fr @ - 10 place du général de Gaulle à Antony (92)
• > loire-atlantique-agricole.fr @ - La Géraudière à Nantes (44)
• > ouest-france.fr @ - 10 rue du Breil à Rennes (35)

• > 20minutes.fr @- 28 rue Jacques Ibert – Carré Chaperret à Levallois (92)
• > informateurjudiciaire.fr @- 15 boulevard Guist’hau à Nantes (44)
• > echo-ouest.fr @ - Rue du Docteur Jean Vincent à Bordeaux (33)

Article 2 : Un support habilité à recevoir les annonces légales (SHAL) qui ne remplit plus, en
cours d’année, les conditions exigées par la loi n°55-4 du 4 janvier 1955 et ses textes
d’application, et explicitées par les lignes directrices susvisées, peut être radié de la liste des
supports habilités.

Article 3 : Le secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique est chargé de
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la
préfecture de la Loire-Atlantique et notifié aux directeurs des supports habilités figurant à
l’article 1er.

Le Préfet,

6, quai Ceineray - BP33515 – 44035 NANTES Cedex 

Tél : 02 40 41 20 20    Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr 2/2
Site internet : www.loire-atlantique.gouv.fr






























